radas que levem a cabo ações de solidariedade dirigidas aos territórios e populações afetadas pelos 
incêndios rurais, através de comparticipações financeiras a atribuir pelo Município de Sernancelhe.

2 — O valor da comparticipação financeira referida no número anterior não poderá exceder o mon-
tante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) a atribuir a cada instituição e tem como objetivo a criação 
das condições mínimas de apoio à realização de medidas de resposta de emergência, destinadas aos 
agregados familiares residentes no concelho, em especial aos estratos sociais desfavorecidos.

[...]

zadas através do Balcão de apoio e são comunicadas diretamente a cada candidato.

4 — Os beneficiários não podem candidatar-se mais do que uma vez para o mesmo tipo de apoio.

5 — O financiamento previsto no âmbito deste regulamento é concedido até ao limite anual da 
respetiva dotação financeira previsível, que se fixa em 250.000 € (duzentos e cinquenta mil euros) para 
2026, e 250.000 € (duzentos e cinquenta mil euros), para 2027.

Artigo 16.º

Concessão dos apoios

1 — A contratualização da decisão do apoio, a celebrar entre o Município e o Beneficiário é feita 
mediante a assinatura do respetivo Termo de Aceitação, que decorrerá no prazo máximo de 5 dias